
 
 

Broj:     46/2-10-2019   

Dana:    28.06.2019. godine 

 

Na osnovu člana 63. stav 3. Zakona o javnim nabavkama  („Službeni glasnik RS“ broj 124/2012; 

14/2015 68/2015) naručilac objavljuje 

Predmet: Odgovor na Zahtev za pojašnjenja  u vezi sa konkursnom dokumentacijom –   

Izgradnja priključaka redni broj  JN 46/2-2019.  

Naručilac je dana 27.06.2019. godine primio zahtev za pojašnjenje konkursne dokumentacije od 

zainteresovanog lica: 
 

 

PITANJE 1: 
  

U Odgovoru na zahtev za pojašnjenja u vezi sa konkursnom dokumentacijom- 
Izgradnja priključaka redni broj JN 46/2-2019, broj 46/2-7-2019 od 24.06.2019., U 
prvoj tački, kao obrazloženje u vezi zahteva izrade priključaka na javnu 
kanalizacionu mrežu, naveli ste razliku između radova na izradi kanalizacione 
mreže u odnosu na vodovodnu, gasnu, elektro i telekomunikacionu mrežu, ali ste 
slučajno ili namerno propustili da pojasnite i obrazložite ključne razlike između 
radova na izgradnji kanalizacionih mreža i radova na izradi kanalizacionih 
priključaka! Ovim putem Vas molimo da pojasnite prethodno navedeno i da 
obrazložite zbog čega i dalje ne prihvatate kao dokaz poslovnog kapaciteta 
dugogodišnje iskustvo na izvođenju radova na izgradnji ili sanaciji kanalizacionih 
mreža, za koje smatramo da su u logičkoj vezi sa predmetom ove javne nabavke? 

Takođe Vas podsećamo i da niste dali pojašnjenje zbog čega smtrate da 
potencijalni ponuđači koji poseduju veliko iskustvo na radovima izgradnje 
kanalzacionih mreža (za koje smatramo da su u logičkoj vezi sa radovima koji su 
predmet ove javne nabavke) u celosti neće biti u mogućnosti da kvalitetno i u 
ugovorenom roku izvedu radove koji su predmet ove javne nabavke? Napominjemo 
da je ovo pitanje bilo postavljeno i u prethodnom zahtevu za pojašnjenja i da ste na 
ovaj način (ovako formulisanim dodatnim uslovom za poslovni kapacitet ponuđača) 
povredili Član 10, 12, 76 i 77 ZJN, i molimo Vas da izmenite i uskladite konkursnu 
dokumentaciju na način da bude u skladu sa ZJN i da omogućite što je veću 
konkurenciju, inače ćemo biti prinuđeni da podnesemo zahtev za zaštitu prava 
ponuđača. 
  

PITANJE 2:  
I u drugoj tački pomenutog odgovora na na zahtev za pojašnjenja, ponovo dajete 
specifičnosti izrade kućnih priključaka na javnu kanalizacionu mrežu, kao i da broj 
izvedenih priključaka na kanalizacionu mrežu daje više informacija o stečenom 
iskustvu za poslove koji su predmet javne nabavke nego finansijska vrednost 
radova hidrogradnje. Ovim putem ćemo preformulisati pitanje i zamolit Vas da 
pojasnite zbog čega kao dovoljan dokaz poslovnog kapaciteta niste odredili i 
omogućili ponuđačima sa referencama na izvođanju radova na izgradnji 
kanalizacionih mreža u dvostrukoj ili trostrukoj finansijskoj vrednosti predviđenoj za 
ovu javnu nabavku odnosno ovaj Okvirni sporazum ili ponuđačima koji su izveli 



radove na kanalizacionim mrežama u velikim dužinama u kilometrima? Kao 
potencijalni ponuđač tvrdimo da je sama tehnologija radova na izgradnji 
kanalizacionih mreža praktično identična radovima predviđenim na izradi 
kanaliacionih priključaka (što je i Vama poznato), šta više, tvrdimo da su radovi na 
izgradnji kanalizacionih mreža kompleksniji od radova na izradi priključaka na 
kanalizacionu mreži! Smatramo da su ponuđači koji su izvodili radove na izgradnji 
kanalizacionih mreža više nego kvalifikovani da kvalitetno i u predviđenom roku 
izvedu radove koji su predmet ove javne nabavke odnosno okvirnog sporazuma. I u 
ovom slučaju smatramo da ste povredili Član 10, 12, 76 i 77 ZJN, i molimo Vas da 
izmenite i uskladite konkursnu dokumentaciju na način da bude u skladu sa ZJN i 
da omogućite što je veču konkurenciju, inače ćemo biti prinuđeni da podnesemo 
zahtev za zaštitu prava ponuđača. 
  
  

PITANJE 3:  
Izmenom konkursne dokumentacije broj 46/2-8-2019 od 24.06.2019. godine, koja je 
objavljena na portalu javnih nabavki Republike Srbije dana 24.06.2019. godine, 
izvršili ste izmenu na strani 5/53 na način da je izmenjen opis predmeta nabavke i 
isti je sada „Izgradnja priključaka...“. Istom izmenom je izmenjen i obrazac 4.12 
OBRAZAC ZA IZVEDENE RADOVE. Podsećamo vas da ste u konkursnoj 
dokumentaciji zadržali sledeće: 
  
„Naziv i oznaka iz opšteg rečnika nabavke: 
  
45000000-građavinski radovi, 
45111290-osnovni radovi za priključke (vodovod, gas, itd.)“ 
  
Molimo Vas da pojasnite logičku vezu između predmeta javne nabavke i naziva i 
oznaka iz opšteg rečnika nabavki, kada ne prihvatate kao dokaz poslovnog 
kapaciteta radove na izgradnji priključaka za vodovod, gas, itd? 

  
Još jednom Vas podsećamo da su na stranama 37-42 u poglavlju 4.8 TEHNIČKA 
SEPCIFIKACIJA, pojašnjene su osnovne karakteristike traženih priključaka i vrste 
radova neophodnih za realizaciju predmetne javne nabavke. Pomenuti radovi su 
podeljeni u sledeće grupe radova: 
  
I ZEMLJANI RADOVI: 
            Iskop rova, 
            Snižavanje nivoa podzemne vode, 
            Podgrađivanje rova, 
            Nabavka i ugrađivanje peska, 
            Zatrpavanje rova zemljom i odvoz višča zemlje 

  
II MONTAŽNI RADOVI 
            Nabavka PVC cevi i fazonskih komada, 
            Ugradnja PVC cevi i fazonskih komada 

  
III PRIPREMNO ZAVRŠNI RADOVI 
            Raščišćavanje trase, 
            Zaštita instalacija u toku izgradnje, 

Trajna zaštita instalacija, 
Betonski prilazi objektu, 
Podbušivanje trotoara, 
Obezbeđenje gradilišta 



  
  
  
Gore navedeni radovi su identični radovima na izgradnji kanalizacionih mreža, i da 
su shodno tome radovi na Izgradnja kanalizacionih mreža u više nego logičkoj vezi 
sa predmetom ove jvane nabavke! 
 

 

 

Komisija naručioca objavljuje odgovor: 
 

Pitanje 1 

 

Javna kanalizaciona mreža vodi se paralelno sa regulacionom linijom dok se njeni priključci 

izrađuju upravno na predmetni vod. Otuda je specifični broj ukrštanja pojedinačnog priključka sa 

drugom podzemnom linijskom infrastruktorom je mnogostruko veći u odnosu na javnu kanalizaciju, 

što direktno menja obim i učestalost pojedinih radova koja ste naveli u Vašem pitanju. Ovde se 

prvenstveno misli na:  

• odnos ručnog i mašinskog iskopa, što je posebno naznačeno u tenderskoj dokumentaciji;  

• da se javna kanalizaciona mreža izrađuje bez fazonskih komada za promenu horizontalnog i 

vertikalnog položaja, dok je to kod kućnih priključaka prisutno u velikoj meri; 

• postoji velika razlika između primenjenih  prečnika cevi kod kućnih priključaka u odnosu na 

prečnike javne kanalizacione mreže, shodno tome njihova izrada zahteva primenu druge 

vrste iskustva odnosno mehanizacije; 

 

 

Pitanje 2 

 

Smatramo da finansijsko dokazivanje na osnovu izgradnje javne kanalizacione mreže nije relevatno 

u našem slučaju, pošto na troškove izgradnje javne kanalizacije, pored svih ostalih radova bitno 

utiče prečnik i primenjena vrsta materijala koji sam po sebi može prestavljati veliki finansijski 

udeo. Samim tim izgradnja jedne javne kanalizacije, koja zahteva drugačije iskustvo, sa finasijskim 

dokazom mogao bi da se dokaže, a da je u suštini izvođač izradio samo 1 km kanalizacione mreže.  

 

Pitanje 3 

 

U konkursnoj dokumentaciji sadržane je sledeće: 

 

“Naziv i oznaka iz opšteg rečnika nabavke : 

 

45000000 – građevinski radovi 

45111290 – osnovni radovi za priključke (vodovod, gas itd) 

 

jer se predmetna JN odnosi na “osnovne radove za priključake” na kanalizacionu mrežu.  

 

Po našem tumačenju osnovni radovi za priključke navedene u zagradi ne znači srodnost tih radova. 

Objašnjenje između pojedinih vrsta radova (kanalizacija, vodovod, gas, elektro, teelekominikaciona 

mreža) je dato u odgovorima na Vaše pitanje, koje je  pristiglo 21.6.2019.g.  

 

Pored napred navedenog skrećemo Vam pažnju da  shodno članu 81. Zakona o javnim nabavkama 

ponudu može podneti grupa ponuđača u kojoj dodatne uslove ispunjavaju zajedno. 

 

Shodno navedenom obrazloženju smatramo da priroda predmetne javne nabavke izgradnja 

priključaka sama po sebi isključuje vaše zahtevane promene. 


